id ipsum est quod negant ii, de quibus h̄c agimus; neque igitur licet Muellero, supponere contrarium. Quum autem dicitur Deum videre omnia sub ratione aeternitatis, ac temporum successionem fugere Eius intellectum, eo ipso fieri non potest ut praesciat; quippe quod in cogitationem non cadit, nisi positā temporis successione.

7.

Properamus ad finem. Demonstrâsse nobis videmur id quod erat demonstrandum: absolu tam Dei omniscientiam cum hominis libertate nullo modo in concordiam posse redigi. Restat, ut de iis agamus qui, eatenus nobiscum facientes, in gratiam libertatis humanae absolutam illam omniscientiam Deo abiudicant. Probandum eos, evitatâ Scylla, incidisse in Charybdin vereque tollere Deum.

Illorum argumentatio hoc reddit: *'Deus omnia scit, quae naturâ suâ scibilia sunt, quemadmodum omnia potest, quae suâ naturâ possibilia sunt. Verum sicut quaedam sunt, quae suâ natura fieri nullo modo possunt, et idcirco ea Deum facere posse nulla ratione dici potest, nec tamen ipsius omnipotentiae quidquam derogatur: ita quaedam sunt, quae Deus scire nulla ratione dici potest, nec tamen ipsius omniscientiae quidquam derogatur.'*

Socinus, Praelectt. theoll. p. 26.

E permultis, qui Socino assentiuntur, theologis liceat
citate perpaucos.

Crell. — ‘Dewijl God ieder ding, gelijk het in zichzelf
is bekent, zoo bekent Hij de zekerlijk-toekomende dingen
als zoodanig, desgelyks ook het waarschijnlijk-toekomende,
naar de natuur der werkende oorzaken waarvan ze depen-
deeren. In gelijker voege bekent of weet Hij als zooda-
nig de dingen die in het midden gesteld zijn, en als in
een evenwichtigheid hangen. Indien gij zegt dat Hij het
waarschijnlijk-toekomende, of ook het geen ten eenenmale
indifferent en middelmatig is, als zekerlijk-toekomende be-
grijpt, dat is zooveel alsof ge zeidet dat Hij in zijn mee-
ning mist en bedrogen is. Overzulks doen ze onbedach-
telijk, die zeggen dat God de toekomende gebeurlijke als
zekere bepaalde dingen zeker en onfeilbaar weet, omdat
Hij anders niet alwetend zou zijn, daar Hij liever, omdat
Hij alwetend is en in kennis nooit misslaat, altijd de
waarheid der dingen bekent, daarom ze ook niet als be-
paalde onfeilbaar begrijpt’ (l. l. p. 226).

Vorstius. — ‘Deus ics intelligit prout sunt, absolutas
absolute, conditionales conditionaliter. Certitudo praescien-
tiae supponit certitudinem existentiae’ (*Tractatus de Deo*,
1610, p. 49 et 50). — ‘Plures sunt causae certitudinis
in visione praesentium et praeteritorum, quam in praevi-
sione futurorum contingentium’ (ib. p. 441).